Дело №1-94/2023

УИД 67RS0015-01-2023-000272-29

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Красный 21 июля 2023 года

Краснинский районный суд Смоленской области

в составе председательствующего, судьи Вдовиной Н.И., 

при секретаре Масловой О.П., 

с участием:

представителей государственного обвинения ФИО12, ФИО17,

подсудимых ФИО20, ФИО21, ФИО22,

защитника – адвоката Раткевича В.В.,

переводчика ФИО23, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО20 

<

данные изъяты>; 

29.03.2023 задержан в соответствии со ст. ст. 91, 92 УПК РФ, с 31.03.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 322 УК РФ;

ФИО21 

<

данные изъяты> 

29.03.2023 задержан в соответствии со ст. ст. 91, 92 УПК РФ, с 31.03.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 322 УК РФ;

ФИО22 

<

данные изъяты>; 

29.03.2023 задержан в соответствии со ст. ст. 91, 92 УПК РФ, с 31.03.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 322 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО20, ФИО21 и ФИО22, как иностарнные граждане, въезд каждому из которых в Российскую Федерацию заведомо для виновных не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, совершили группой лиц по предварительному сговору пересечение Государственной границы Российской Федерации. 

Преступление ими совершено при следующих обстоятельствах.

в том, что ФИО20, ФИО21 и ФИО22, заведомо зная о том, что каждому из них не разрешен въезд в Российскую Федерацию по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, действуя по предварительному сговору и совместно в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 05 минут 27 марта 2023 года незаконно пересекли в пешем порядке Государственную границу Российской Федерации в районе н.п. Шеено Краснинского района Смоленской области, с целью незаконного трудоустройства в Российской Федерации.

Так, ранее, до марта 2022 года, ФИО20 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения имел другие установочные данные гражданина Республики Таджикистан – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

03 февраля 2022г. в отношении ФИО3 (ФИО4) ОВМ ОМВД России по городскому округу Истра ГУ МВД России по Московской области на основании пп. 4 ст. 26 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию, сроком до ДД.ММ.ГГГГг.

24 февраля 2022г. сотрудниками ОПК ФСБ России в МАП «Домодедово» на территории МАП «Жуковский» при попытке въезда в Российскую Федерацию ФИО4 выявлен как лицо, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен, уведомлен сотрудниками пограничных органов надлежащим образом о принятом решении и наступлении последствий в случае незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации, после чего препровожден за пределы Российской Федерации.

Гражданин Республики Таджикистан ФИО21 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее, до февраля 2023г. имел установочные данные – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он же ранее, до февраля 2019г. имел установочные данные - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

19 января 2022г. в отношении ФИО6 (ФИО1) ОВМ ОМВД России по Волоколамскому городскому округу ГУ МВД России по Московской области на основании пп. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию, сроком до 03 декабря 2026г.

24 января 2022 года сотрудниками МАП «Грабцево» (г. Калуга) при попытке въезда в Российскую Федерацию ФИО6 выявлен как лицо, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен, уведомлен сотрудниками пограничных органов надлежащим образом о принятом решении и наступлении последствий в случае незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации, после чего препровожден за пределы Российской Федерации.

Гражданин Республики Таджикистан ФИО22 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее, до февраля 2019г. имел установочные данные – ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он же с февраля 2019г. до 2021г. имел установочные данные – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

06 октября 2018 г. в отношении ФИО9 (ФИО2) ОВМ ОМВД России по Волоколамскому району на основании пп. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию, сроком до 25 сентября 2023г.

08 января 2020 года сотрудниками ОПК ФСБ России в МАП «Внуково» при попытке въезда в Российскую Федерацию ФИО10 выявлен как лицо, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен, уведомлен сотрудниками пограничных органов надлежащим образом о принятом решении и наступлении последствий в случае незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации, после чего препровожден за пределы Российской Федерации.

Кроме того, 10 октября 2022 г. сотрудниками ОПК ФСБ России в МАП «Домодедово» на территории МАП «Жуковский» при попытке въезда в Российскую Федерацию ФИО22 выявлен как лицо, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен, уведомлен сотрудниками пограничных органов надлежащим образом о принятом решении и наступлении последствий в случае незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации, после чего препровожден за пределы Российской Федерации.

В период времени с 10 до 17 марта 2023г., у граждан Республики Таджикистан ФИО20 

<

данные изъяты>, ФИО21 

<

данные изъяты> и ФИО22 

<

данные изъяты>, являющихся друг другу знакомыми и проживающих в соседних населенных пунктах Хатлонской области Республики Таджикистан, возник преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации. Тогда же, ФИО20, ФИО21 и ФИО22 находясь в г.Шаартуз Хатлонской области Республики Таджикистан вступили в преступный сговор о совместном следовании в Российскую Федерацию через территорию Республики Беларусь. При этом ФИО20, ФИО21 и ФИО22 были осведомлены о запрете им въезда в Российскую Федерацию.

Согласно достигнутой договоренности ФИО20, ФИО21 и ФИО22 планировали автомобильным транспортом проследовать из г. Шаартуз Хатлонской области Республики Таджикистан в г. Ташкент Республики Узбекистан, после чего авиасообщением из г. Ташкент Республики Узбекистан прибыть в г. Минск Республики Беларусь, откуда автомобильным транспортом проследовать до ближайшего населенного пункта, расположенного на территории Республики Беларусь и граничащего с Российской Федерацией. Далее ФИО20, ФИО21 и ФИО22 планировали в пешем порядке пересечь Государственную границу Российской Федерации и далее автомобильным транспортом убыть в г. Москву Российской Федерации для трудоустройства.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на совместное незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, в период с 10 до 20 марта 2023г. граждане Республики Таджикистан ФИО20, ФИО21 и ФИО22, приобрели билеты на самолет сообщением г. Ташкент Республики Узбекистан – г. Минск Республики Беларусь, отправлением в 08-30 час. 27 марта 2023г. 

26 марта 2023г. ФИО20, ФИО21 и ФИО22, находясь в г.Шаартуз Хатлонской области Республики Таджикистан, осуществили посадку в автомобиль такси и совместно направились в г. Ташкент Республики Узбекистан.

Около 08-30 час. 27 марта 2023г. ФИО20, ФИО21 и ФИО22 авиасообщением вылетели из аэропорта г. Ташкент Республики Узбекистан в аэропорт г. Минска Республики Беларусь, куда прибыли 27 марта 2023г. в период времени с 11-30 час. до 11-45 час.

После прибытия в аэропорт г. Минска Республики Беларусь ФИО20, ФИО21 и ФИО22 во исполнении совместного преступного замысла, направленного на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, в период времени с 11-30 час. до 15-00 час. 27 марта 2023г., договорились с неустановленным органами предварительного следствия лицом об их доставке за денежное вознаграждение в размере 12000 рублей с каждого, до приграничного с Российской Федерацией населенного пункта, расположенного в непосредственной близости с Российской Федерацией, а именно в районе н.п. Ленино и Дружное Горецкого района Могилевской области Республики Беларусь. Не позднее 15-00 час. указанного дня ФИО20, ФИО21 и ФИО22 в г. Минске Республики Беларусь совместно осуществили посадку в неустановленный органами предварительного следствия автомобиль такси, находившийся под управлением неустановленного органами предварительного следствия лица и выехали из г. Минска Республики Беларусь в направлении Российской Федерации. 

27 марта 2023г. не позднее 19 часов, прибыв к участку местности, представляющему собой автодорогу, расположенную вблизи лесного массива в районе н.п. Ленино Горецкого района Могилевской области Республики Беларусь, граничащего с территорией Краснинского района Смоленской области Российской Федерации, они вышли из автомобиля и продолжили совместно следовать в пешем порядке к Государственной границе Российской Федерации по автодороге сообщением н.п. Дружное Горецкого района Могилевской области Республики Беларусь - н.п. Шеено Краснинского района Смоленской области Российской Федерации.

В период времени с 18-55 час. до 19-05 час. 27 марта 2023г. граждане Республики Таджикистан ФИО20 

<

данные изъяты>, ФИО21 

<

данные изъяты> и ФИО22 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что каждому из них не разрешен въезд в Российскую Федерацию по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, действуя по предварительному сговору, следуя по автодороге сообщением н.п. Дружное Горецкого района Могилевской области Республики Беларусь - н.п. Шеено Краснинского района Смоленской области Российской Федерации вблизи лесного массива в пешем порядке, умышленно незаконно пересекли Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь в районе н.п. Шеено Краснинского района Смоленской области Российской Федерации (GPS-координаты «54.467915 и 31.225887») и продолжили следовать по указанной автодороге. 

27 марта 2023 года около 19-05 час. граждане Республики Таджикистан ФИО20, ФИО21 и ФИО22, следуя совместно в пешем порядке по автодороге в направлении н.п. Шеено Краснинского района Смоленской области были выявлены в районе н.п. Шеено Краснинского района Смоленской области (GPS-координаты «54.471376 и 31.227766») сотрудниками ПУ ФСБ России по Смоленской области.

Согласно статье 11 закона Российской Федерации от 01.04.1993 №4730-1 «О государственной границе Российской Федерации» не подлежат пропуску через Государственную границу иностранные граждане и лица без гражданства, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию, а также лица, в отношении которых в установленном законодательством Российской Федерации порядке принято решение о запрещении выезда из Российской Федерации.

Согласно статье 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (далее - Закон) иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации».

В соответствии с п. 4 ст. 26 указанного Закона въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину или лицу без гражданства не разрешается, в случае если иностранный гражданин неоднократно (два и более раза) в течение трех лет привлекался к административной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации за совершение административного правонарушения на территории Российской Федерации, - в течение трех лет со дня вступления в силу последнего постановления о привлечении к административной ответственности.

В соответствии с пп. 2 ч. 1 ст. 27 указанного Закона въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину или лицу без гражданства не разрешается в случае если в отношении иностранного гражданина или лица без гражданства вынесено решение об административном выдворении за пределы Российской Федерации, о депортации либо передаче Российской Федерацией иностранному государству в соответствии с международным договором Российской Федерации о реадмиссии, - в течение пяти лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации, депортации либо передачи Российской Федерацией иностранному государству в соответствии с международным договором Российской Федерации о реадмиссии.

В судебном заседании подсудимые ФИО20 

<

данные изъяты>, ФИО21 

<

данные изъяты> и ФИО22 

<

данные изъяты> вину в предъявленном обвинении признали, раскаялись, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказались, при этом пояснили, что полностью подтверждают свои показания, данные ими на предварительном следствии.

Вина подсудимых ФИО20, ФИО21 и ФИО22 в совершении ими преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 322 УК РФ, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний ФИО20, данных им в ходе следствия по делу, следует, что, он является гражданином Республики Таджикистан, где постоянно проживает. Ранее у него были другие установочные данные: ФИО4. Он знаком с ФИО1, с которым познакомился пару лет назад в ходе работы в Московской области на одном из строительных объектов. Кроме того, с ФИО21 они общались и в Таджикистане. В отношении ФИО1 ему известно, что последний ранее имел другие установочные данные, а именно: ФИО6. Также, он знаком с ФИО13, поддерживает с ним дружеские отношения. Ему известно, что ФИО22 ранее имел другие установочные данные – ФИО24. В 2021г. он (имея персональные данные ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) находился в г. Волоколамск Московской области, работая разнорабочим был привлечен к административной ответственности за нарушение миграционного законодательства Российской Федерации, после чего по решению Волоколамского городского суда покинул территорию Российской Федерации и убыл в Таджикистан. В феврале 2022г. он попытался пересечь Государственную границу Российской Федерации через г. Москву авиасообщением. В г. Москве в аэропорту ему сообщили, что ему не разрешен въезд в Российскую Федерацию. После чего сотрудник пограничных органов 24.02.2022г. уведомил его письменно о том, что ему запрещен въезд в Российскую Федерацию до декабря 2023г. и в случае повторного прибытия в Россию он будет привлечен к уголовной ответственности, после чего он был препровожден за пределы Российской Федерации и убыл на территорию Таджикистана. На территории Республики Таджикистан в марте 2022г. он сменил свои установочные данные с ФИО4 на ФИО3 для того, чтобы у него была возможность прибыть в Россию под новыми данными. В марте 2023г., ввиду необходимости заработка денежных средств он решил, что поедет в Российскую Федерацию. Кроме того, в марте 2023 года в г. Шаартуз Хатлонской области Республики Таджикистан он встретился со своими знакомыми ФИО21 и ФИО22, которые в ходе беседы сообщили, что хотят попасть в Российскую Федерацию, чтобы заработать денег. Тогда же они сообщили ему, что им запрещен въезд на территорию России. В середине марта 2023г., находясь на территории Республики Таджикистан, он договорился со своими знакомыми соотечественниками ФИО22 и ФИО21 о совместном следовании в Российскую Федерацию через территорию Республики Беларусь. По достижению договоренности о совместном пересечении Государственной границы Российской Федерации они согласовали порядок совместного следования в Российскую Федерацию, а именно авиасообщением они прилетят в г. Минск Республики Беларусь, откуда на такси доедут до ближайшего приграничного населенного пункта Республики Беларусь и Российской Федерации и пешком пересекут Государственную границу Российской Федерации. Приблизительно 18-19 марта 2023г. он, находясь на территории Республики Таджикистан в г. Шаартуз, приобрел билет на самолет следующий сообщением г.Ташкент Республики Узбекистан – г. Минск Республики Беларусь вылетом 27 марта 2023г. ФИО22 и ФИО21 так же приобрели авиабилеты на указанный самолет. 26 марта 2023г. он, ФИО22 и ФИО21 на автомобиле такси проследовали из г. Шаартуз Республики Таджикистан на территорию Республики Узбекистан в г.Термез Сархандарьинской области, откуда проследовали на том же автомобиле такси в аэропорт г. Ташкент Республики Узбекистан. В аэропорт г. Ташкент они прибыли утром 27 марта 2023г. и в этот же день авиасообщением вылетели в г. Минск Республики Беларусь. В этот же день они втроем около 11 часов 30 минут они совместно на одном рейсе прилетели в г.Минск (Беларусь). В аэропорту г. Минска, в период времени с 11-30 час. до 15-00 час. они вместе нашли водителя такси, которого попросили довезти их до ближайшего приграничного пункта, расположенного в Республике Беларусь, который согласился довезти их до приграничного с Российской Федерацией населенного пункта. Далее не позднее 19-00 час. на такси они доехали до района н.п. Ленино Республики Беларусь и остановились недалеко от лесного массива, дороги и небольшого ручья или реки, которые визуально разделяли территорию Российской Федерации и Республики Беларусь. Информация о том, что в ходе следования они проезжали населенный пункт Ленино Республики Беларусь, ему известна со слов таксиста, который вез их в приграничный населенный пункт, расположенный на территории Беларуси. В 19-00 час. он, ФИО21 и ФИО22 в пешем порядке по дороге недалеко от лесного массива пересекли Государственную границу Российской Федерации и Республики Беларусь, после чего продолжили следование вглубь территории России по дороге до ближайшего населенного пункта, чтобы найти такси и добраться до г. Москвы. Примерно через пять минут после пересечения Государственной границы Российской Федерации их остановили люди в военной форме, которые представились сотрудниками пограничных органов ФСБ России по Смоленской области и потребовали документы удостоверяющие личность. В дальнейшем они были доставлены в ПУ ФСБ России по Смоленской области (т.1, л.д.165-169). 

Из показаний ФИО21, данных им в ходе следствия по делу, следует, что что он является гражданином Республики Таджикистан, где постоянно проживает. Ранее у него были другие установочные данные: ФИО7, после чего в феврале 2019 года он сменил их на ФИО6, а в начале 2023г. на ФИО5. На территории Таджикистана официально он не работал, с 2018г. работал в России путем оформления временной регистрации на территории Российской Федерации. Он знаком с ФИО3 с 2018г. или 2019г. по совместной работе на одном из строительных объектов в 

<

адрес>. Ранее ФИО3 имел другие установочные данные, а именно ФИО4. Кроме того, он знаком с ФИО2, с которым познакомился в 2018-2019гг. также в ходе совместной работы в России на одном из строительных объектов. В отношении ФИО2 ему известно, что ФИО8 ранее имел другие установочные данные – ФИО9. В 2018г. в ходе осуществления трудовой деятельности в 

<

адрес> он был привлечен к административной ответственности за нарушение миграционного законодательства и по решению Волоколамского районного суда убыл на территорию Таджикистана. В феврале 2019г. он сменил свои установочные данные с ФИО7 на ФИО6. После этого он въезжал на территорию России, где работал. В октябре 2021г. в 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции и установили, что он нарушил миграционное законодательство, после чего Волоколамский районный суд вынес в отношении него решение о штрафе, и он убыл с территории России на территорию Таджикистана. В январе 2022г. он попытался пересечь Государственную границу Российской Федерации через МАП «Грабцево» 

<

адрес> под данными ФИО6, где его не впустили в Россию и ДД.ММ.ГГГГг. сотрудник пограничных органов уведомил его письменно о том, что ему не разрешен въезд в Российскую Федерацию. Кроме того ему разъяснили, что в случае повторного въезда в период не разрешения въезда в Российскую Федерацию, он будет привлечен к уголовной ответственности, далее его отправили обратно в Таджикистан. В феврале 2023г. он повторно сменил свои установочные данные с ФИО6 на ФИО5. В марте 2023г. он решил, что ему необходимо попасть в Россию, несмотря на запрет въезда в Российскую Федерацию для трудоустройства и заработка денежных средств. В середине марта 2023г., в ходе общения с ФИО3 и ФИО2 он узнал, что они так же хотят прибыть в Россию для работы. Так же они сказали ему о том, что им запрещен въезд в Россию. В середине марта 2023г. – в период с 10 до ДД.ММ.ГГГГг. в ходе встречи в 

<

адрес> Республики Таджикистан он, совместно со своими знакомыми - соотечественниками ФИО20 и ФИО22, договорились о совместном следовании в Российскую Федерацию через территорию Республики Беларусь авиасообщением. Согласно договоренности они решили попасть в г. Москву Российской Федерации следующим образом: вылететь авиасообщением из 

<

адрес> Республики Узбекистан в 

<

адрес> Республики Беларусь, поскольку с Таджикистана авиасообщением попасть в Минск невозможно. Далее автомобильным транспортом добраться до приграничного пункта, расположенного на границе Беларуси и России и пешком пересечь границу России. Далее на автомобиле такси прибыть в г. Москву Российской Федерации. В период с 18 до ДД.ММ.ГГГГг. они, находясь на территории Республики Таджикистан в 

<

адрес>, приобрели билеты на самолет следующий сообщением 

<

адрес> Республики Узбекистан – 

<

адрес> Республики Беларусь вылетом в 08-30 час. ДД.ММ.ГГГГг. Он приобрел билет на самолет ДД.ММ.ГГГГг. ДД.ММ.ГГГГг., он, ФИО20, ФИО22, находясь в 

<

адрес> Республики Таджикистан сели в автомобиль такси и проследовали из 

<

адрес> Республики Таджикистан в аэропорт 

<

адрес> Республики Узбекистан через 

<

адрес> области Республики Узбекистан. В аэропорт 

<

адрес> Республики Узбекистан они прибыли ночью или утром ДД.ММ.ГГГГг. и в 08-30 час. указанного дня авиасообщением вылетели в 

<

адрес> Республики Беларусь. ДД.ММ.ГГГГг. около 11-30 час. они совместно на одном рейсе прилетели в 

<

адрес> Республики Беларусь, где вместе нашли водителя такси, который согласился довезти их до приграничного с Российской Федерацией населенного пункта. Далее на такси они доехали до населенного пункта, граничащего с территорией России, а именно в район населенного пункта Ленино, о чем он знает со слов таксиста который вез их. Каждый из них заплатили водителю такси по 12 тысяч российских рублей. После этого они вышли из автомобиля и в пешем порядке проследовали к Государственной границе России и Беларуси, где имелась небольшая речка, дорожный знак, обозначающий границу России и Беларуси, а также недалеко от дороги, ведущей в Россию, располагался небольшой лесной массив. Около 19-00 час. он, ФИО20 и ФИО22 в пешем порядке по автодороге пересекли Государственную границу Российской Федерации и Республики Беларусь, после чего продолжили следование по указанной автодороге вглубь территории России до ближайшего населенного пункта, чтобы найти такси и добраться до 

<

адрес>. Примерно через пять минут после пересечения Государственной границы Российской Федерации их остановили сотрудники пограничных органов ФСБ России по Смоленской области и потребовали документы, удостоверяющие личность. В дальнейшем они были доставлены в ПУ ФСБ России по Смоленской области (т.1, 254-258).

Из показаний ФИО22, данных им в ходе следствия по делу, следует, что он является гражданином Республики Таджикистан, где постоянно проживает. Ранее у него были другие установочные данные: ФИО9, после чего в феврале 2019г. он сменил их на ФИО10, а в апреле 2021г. на ФИО14. На территории Таджикистана он официально не работал. С 2011 года он работал на территории России, путем оформления временной регистрации на территории Российской Федерации. Работал в 

<

адрес> и Московской области. С ФИО3 он знаком, ранее последний имел другие установочные данные, а именно, ФИО4. Также он знаком с ФИО1, с которым поддерживает товарищеские отношения. Познакомился в ходе работы в Московской области на одном из строительных объектов. В отношении ФИО1 ему известно, что ФИО5 ранее имен другие установочные данные, а именно, ФИО6. В период с августа по октябрь 2018г., он, находясь в 

<

адрес> области, нарушил миграционное законодательство и по решению суда покинул территорию Российской Федерации и самостоятельно улетел в Республику Таджикистан. Далее в феврале 2019г. он сменил свои данные с ФИО9 на ФИО10. В январе 2020г. он попытался прибыть авиасообщением в Россию по данными ФИО15 через 

<

адрес>. В аэропорту Внуково сотрудники аэропорта сообщили, что ему закрыт въезд на территорию России и отправили обратно в Таджикистан. В апреле 2021г. он снова поменял свои паспортные данные с ФИО16 на ФИО11, для того чтобы в последующем беспрепятственно въехать в Российскую Федерацию. В октябре 2022г. он попытался пересечь Государственную границу Российской Федерации через МАП «Жуковский» г. Москва, его не впустили в Россию и 10 октября 2022г. он был уведомлен сотрудником пограничной службы под роспись о том, что ему запрещен въезд на территорию Российской Федерации до сентября 2023г. Кроме того ему разъяснили, что в случае повторного въезда в период не разрешения въезда в Российскую Федерацию, он будет привлечен к уголовной ответственности, далее его отправили обратно в Таджикистан. Ранее, 08.01.2020 при попытке въехать в Российскую Федерацию он был аналогичным способом уведомлен сотрудником пограничной службы ФСБ России. В середине марта 2023г. ввиду необходимости заработка денежных средств он решил ехать в Россию для трудоустройства и заработка денежных средств. В 

<

адрес> Республики Таджикистан в период с 10 до ДД.ММ.ГГГГг. в ходе встречи со своими знакомыми ФИО20 и ФИО21, он сказал, что планирует поехать в Россию, однако ему запрещен въезд в Россию. ФИО20 и ФИО21 также сообщили ему о том, что им закрыт въезд на территорию России, и они об этом уведомлены, однако они также хотят жить и работать в России. В период с 10 до 17 марта 2023г. он, находясь на территории Республики Таджикистан, договорился со своими товарищами - соотечественниками ФИО20 и ФИО1 о совместном следовании в Российскую Федерацию через территорию Республики Беларусь авиасообщением. Согласно договоренности они решили попасть в г. Москву Российской Федерации следующим образом: вылететь авиасообщением из г. Ташкент Республики Узбекистан в г. Минск Республики Беларусь, поскольку с Таджикистана авиасообщением попасть в Минск невозможно. Далее автомобильным транспортом добраться до приграничного пункта, расположенного на границе Беларуси и России и пешком пересечь границу России. Далее на автомобиле такси прибыть в г. Москву Российской Федерации. В период с 18 до 20 марта 2023г., они, находясь на территории Республики Таджикистан в г. Шаартуз, приобрели билеты на самолет следующий сообщением г. Ташкент Республики Узбекистан – г. Минск Республики Беларусь вылетом в 08-30 час. 27 марта 2023г. Точную дату приобретения им билета на самолет в г. Минск он не помнит, однако помнит, что билет был приобретен после 10 марта 2023г. 26 марта 2023г., он, ФИО20 и ФИО21 встретились в г. Шаартуз Хатлонской области Республики Таджикистан, откуда в тот же день на автомобиле такси проследовали в аэропорт г. Ташкент Республики Узбекистан. В аэропорт г. Ташкент они прибыли ночью или утром 27 марта 2023г. В 08-30 час. 27 марта 2023г. они вылетели из аэропорта г. Ташкент Республики Узбекистан в г. Минск Республики Беларусь и в этот же день около 11-30 час. совместно на одном рейсе прилетели в г. Минск (Беларусь). А аэропорту г. Минска в период времени с 11-30 час. до 15-00 час. вместе они нашли водителя такси, который согласился их довезти до приграничного с Российской Федерацией населенного пункта. Таксист сказал, что недалеко от границы есть н.п. Ленино, в районе которого он их может высадить. Они осуществили посадку в автомобиль такси и направились в сторону Государственной границы Российской Федерации. На такси они доехали до населенного пункта, граничащего с территорией России, со слов таксиста они проезжали недалеко от н.п. Ленино Республики Беларусь. Не позднее 19-00 час. они остановились недалеко от лесного массива, который разделял территорию Российской Федерации и Республики Беларусь. Каждый из них отдал водителю такси по 12 тысяч российских рублей. Так же они спрашивали у таксиста насколько далеко находится территория России от места, где они остановились. Со слов таксиста граница находилась приблизительно в 200-300 метрах при следовании по автодороге и они проследовали по указанной автодороге до Государственной границы Российской Федерации. В 19-00 час. он, ФИО20, ФИО21 в пешем порядке по автодороге, расположенной недалеко от лесного массива, пересекли Государственную границу Российской Федерации и Республики Беларусь, после чего продолжили следование по данной автодороге вглубь территории России до ближайшего населенного пункта, чтобы найти такси и добраться до г. Москвы. Примерно через пять минут после пересечения Государственной границы Российской Федерации их остановили сотрудники пограничных органов ФСБ России по Смоленской области и потребовали документы, удостоверяющие личность. В дальнейшем они были доставлены в ПУ ФСБ России по Смоленской области (т.2, 86-90).

В ходе проверки показаний ФИО20, ФИО21 и ФИО22 на месте от 19.04.2023, каждый из них в отдельности показал место пересечения ими совместно 27.03.2023 Государственной границы Российской Федерации с Республикой Беларусь, а именно участок автодороги сообщением н.п. Шеено Краснинского района Смоленской области - н.п. Дружная Горецкого района Могилевской области Республики Беларусь, где проходит линия Государственной границы Российской Федерации. Также в ходе проверки показаний на месте, обвиняемые ФИО20, ФИО21 и ФИО22 показали место, где они были выявлены сотрудниками ПУ ФСБ России по Смоленской области 27.03.2023 в ходе следования по территории Российской Федерации после совместного незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации, а именно каждый из них показал обочину автодороги сообщением н.п. Дружная Горецкого района Могилевской области Республики Беларусь – н.п. Шеено Краснинского района Смоленской области Российской Федерации (т.1, л.д.170-181, т.2, л.д.1-12, 91-102).

Кроме показаний ФИО20, ФИО21 и ФИО22, их вина в совершении ими преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 322 УК РФ, объективно подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами дела, которые исследовались в судебном заседании:

- данными в суде показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым он является сотрудником Пограничного Управления ФСБ России по Смоленской области. С 27 марта 2023г. в районе населенного пункта Шеено Краснинского района Смоленской области, в непосредственной близости от Государственной границы Российской Федерации и Республики Беларусь, он исполнял обязанности в качестве старшего пограничного наряда. Вместе с ним в пограничном наряде в указанный день нес службу сотрудник ПУ ФСБ России по Смоленской области 

<

данные изъяты>.В 19-00 час. 27 марта 2023г. им и 

<

данные изъяты>. были замечены трое иностранных граждан, которые следовали в пешем порядке с территории Республики Беларусь в Российскую Федерацию. В период времени с 19-00 час. до 19-05 час. того же дня указанные трое иностранных граждан, следуя в пешем порядке, пересекли Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь в районе н.п. Шеено Краснинского района Смоленской области. После пересечения Государственной границы Российской Федерации иностранные граждане продолжили следовать вглубь территории России и были им и ФИО25 остановлены при следовании вне установленных пунктов пропуска на проселочной грунтовой дороге на территории Российской Федерации недалеко от н.п. Шеено Краснинского района Смоленской области. После остановки иностранных граждан они проверили их документы, удостоверяющие личность. В ходе выяснения причин прибытия данных иностранцев в Российскую Федерацию последние сообщили, что им закрыт въезд на территорию России и поэтому они приняли решение следовать в Россию в обход установленного законом порядка. Указали, что знали о запрете им въезда на территорию Российской Федерации и об этом они уведомлены. Так же иностранцы сказали, что планировали устроиться на работу в Москве. В разговоре иностранные граждане общались с ними на русском языке, а между собой на иностранном языке. В дальнейшем иностранные граждане были доставлены в ПУ ФСБ России по Смоленской области в г. Смоленск для дальнейшего разбирательства (т.2, л.д.135-137);

- оглашенными в суде показаниями свидетеля Свидетель №1, аналогичным показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.2, л.д.161-163);

- оглашенными в суде показаниями свидетеля Свидетель №4, которая показала, что проходит службу в отряде пограничного контроля ФСБ России в международном аэропорту Внуково в должности контролера пограничного контроля на участке местности КПП «Калуга-аэропорт» (г. Калуга) с августа 2020г. В её служебные обязанности входит проверка документов у пассажиров, прибывающих в Российскую Федерацию, а так же уведомление иностранных граждан об имеющихся в отношении них запретов на въезд в Российскую Федерацию. 24 января 2022г. она несла службу на участке местности КПП «Калуга-аэропорт» в качестве старшего пограничного наряда. Иностранный гражданин ФИО26 во время прохождения паспортного контроля был выявлен в качестве лица, в отношении которого согласно справочных учетов имелось решение о запрете въезда на территорию Российской Федерации. 24 января 2022г. она уведомила ФИО26 письменно о запрете въезда на территорию Российской Федерации и разъяснила ему положения миграционного законодательства, суть решения о неразрешении въезда, а также предупредила об уголовной ответственности по ст. 322 УК РФ. После этого 

<

данные изъяты>. лично поставил свои подписи на уведомлении. В ходе общения 

<

данные изъяты> владел русским языком в полном объеме (т.2, л.д.143-145);

- оглашенными в суде показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> который показал, что проходит службу в Пограничных органах ФСБ России. 10.10.2022 он нес службу на участке Государственной границы Российской Федерации в международном аэропорту «Жуковский» (Московская область). Гражданин ФИО22 был уведомлен им в указанный день о неразрешении ему въезда на территорию Российской Федерации, а так же об ответственности, предусмотренной ст. 322 УК РФ (т.2, л.д.146-148);

- оглашенными в суде показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> который показал, что проходит службу в пограничных органах ФСБ России. 24.02.2022 он нес службу на участке Государственной границы Российской Федерации в международном аэропорту «Жуковский» (Московская область) и в этот день он уведомил ФИО24 о не разрешении ему въезда на территорию Российской Федерации, а так же об ответственности предусмотренной ст. 322 УК РФ (т.2, л.д.149-151);

- оглашенными в суде показаниями свидетеля Свидетель №6, который показал, что с июля 2022г. он является старшим оперуполномоченным отделения ПУ ФСБ России по Смоленской области. В ходе проведения в отношении граждан Республики Таджикистан ФИО3, ФИО1, ФИО11 оперативно-розыскных мероприятий опрос, а так же в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» была получена информация о том, что в отношении ФИО20, ФИО21 и ФИО22 миграционными органами принято решение о неразрешении въезда на территорию Российской Федерации и они об этом были уведомлены. В нарушение установленного законом запрета на въезд на территорию Российской Федерации они, сменив свои установочные данные, совместно незаконно пересекли Государственную Границу Российской Федерации и Республики Беларусь в районе н.п. Шеено Краснинского района Смоленской области 27.03.2023 (т.2, л.д.152-155);

- заключением фотопортретной судебной экспертизы ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № 9/567р от 10.05.2023, согласно которой на фотоизображении ФИО24 

<

данные изъяты>, поступившего 25.04.2023 из УФСБ России по Смоленской области и фотоизображении обвиняемого ФИО20 

<

данные изъяты>, полученном 25.04.2023 в ходе получения образцов для сравнительного исследования, изображено одно лицо (т.2, л.д.171-186);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 30.03.2023, в ходе которого осмотрен паспорт гражданина Республики Таджикистан № 

<

данные изъяты>, на имя ФИО21 

<

данные изъяты>, 13 июля 

<

данные изъяты> и установлено, что в паспорте имеются отметки о том, что ФИО21 26.03.2023 убыл с территории Республики Таджикистан. 27.03.2023 он убыл из г. Ташкент Республики Узбекистан и 27.03.2023 он прибыл в г. Минск Республики Беларусь (т.2, л.д.190-216);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 30.03.2023, в ходе которого осмотрен паспорт гражданина Республики Таджикистан № 403165432, на имя ФИО22 

<

данные изъяты> года рождения и миграционная карта серии РБ17 

№ 3722463 и установлено, что в паспорте имеются отметки о том, что ФИО22 26.03.2023 убыл с территории Республики Таджикистан. 27.03.2023 он убыл из г. Ташкент Республики Узбекистан и 27.03.2023 он прибыл в г. Минск Республики Беларусь. В миграционной карте имеется отметка о прибытии 27.03.2023 он в г. Минск Республики Беларусь (т.2, л.д.218-245);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 30.03.2023, в ходе которого осмотрен паспорт гражданина Республики Таджикистан 

<

данные изъяты> на имя ФИО20 

<

данные изъяты> и миграционная карта серии РБ17 № 3722469 и установлено, что в паспорте имеются отметки о том, что ФИО20 26.03.2023 убыл с территории Республики Таджикистан, 27.03.2023 он убыл из г. Ташкент Республики Узбекистан и 27.03.2023 он прибыл в г. Минск Республики Беларусь. В миграционной карте имеется отметка о прибытии 27.03.2023 он в г. Минск Республики Беларусь (т.3, л.д.1-28);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.04.2023, в ходе которого осмотрена информация, содержащаяся на интернет-ресурсе nasamolete.net, согласно которой самолет сообщением г. Ташкент Республики Узбекистан - г. Минск Республики Беларусь отправляется каждый понедельник и четверг со временем вылета из г. Ташкент республики Узбекистан в 08 часов 30 минут и прибытием в 11 часов 45 минут в г. Минск Республики Беларусь (т.3, л.д.31-35);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25.04.2023, в ходе которого осмотрена поступившая сопроводительным письмом № 121/2/5-2820 от 25.04.2023 из УФСБ России по Смоленской области информация с фотоизображениями и установочными данными ФИО24 

<

данные изъяты> содержащаяся на оптическом диске CD-R (т.3, л.д.40-44);

- протоколом от 25.04.2023 получения образов для сравнительного исследования, в ходе которого у обвиняемого ФИО20 (ранее имел установочные данные 

<

данные изъяты>) были получены его фотоизображения (т.3, л.д.38-39);

- копией решения о неразрешении въезда в Российскую Федерацию иностранному гражданину ОМВД России по городскому округу Истра от 03.02.2022, согласно которому ввиду нарушения положений п. 4 ст. 26 ФЗ № 114 от 15.08.1996 «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» гражданину ФИО24 

<

данные изъяты> не разрешен въезд в Российскую Федерацию до 13.12.2023 (т.3, л.д.90-91);

- копией сообщения ОПК ФСБ России в МАП «Домодедово» о неразрешении въезда в Российскую Федерацию от 24.02.2022, согласно которому 24.02.2022 гражданин Республики ФИО27 Аскарович уведомлен сотрудником ОПК «ФСБ России в МАП «Домодедово» 

<

данные изъяты>. о том, что на основании положений ФЗ № 114 от 15.08.1996 «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» ему не разрешен въезд в Российскую Федерацию до 13.12.2023, а также он предупрежден об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 322 УК РФ, в случае незаконного въезда на территорию Российской Федерации (т.3, л.д.117);

- копией решения о неразрешении въезда в Российскую Федерацию иностранному гражданину ОМВД России по Волоколамскому городскому округу от 19.01.2022, согласно которому ввиду нарушения положений пп. 2 ч. 1 ст. 27 ФЗ № 114 от 15.08.1996 «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» гражданину ФИО26 

<

данные изъяты> не разрешен въезд в Российскую Федерацию до 03.12.2026 года (т.3, л.д.64-65);

- копией уведомления ОПК ФСБ России в МАП «Внуково» (КПП «Калуга-аэропорт») о неразрешении въезда в Российскую Федерацию от 24.01.2022, согласно которому 24.01.2022 гражданин Республики Таджикистан ФИО26 

<

данные изъяты> уведомлен сотрудником ОПК ФСБ России в МАП «Внуково» (КПП «Калуга-аэропорт») Свидетель №4 о том, что на основании положений ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» ему не разрешен въезд в Российскую Федерацию до 09.09.2023, а также он предупрежден об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 322 УК РФ, в случае незаконного въезда на территорию Российской Федерации (т.3, л.д.102);

- копией решения о неразрешении въезда в Российскую Федерацию иностранному гражданину ОВМ ОМВД России по Волоколамскому району от 06.10.2018, согласно которому ввиду нарушения положений пп. 2 ч. 1 ст. 27 ФЗ № 114 от 15.08.1996 «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» гражданину ФИО24 

<

данные изъяты> не разрешен въезд в Российскую Федерацию до ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.68-69);

- копией уведомления ОПК ФСБ России в МАП «Домодедово» о неразрешении въезда в Российскую Федерацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ гражданин Республики Таджикистан ФИО22 

<

данные изъяты> уведомлен сотрудником ОПК ФСБ России в МАП «Домодедово» Свидетель №2 о том, что на основании положений ФЗ №114 от 15.08.1996 «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» ему не разрешен въезд в Российскую Федерацию до 25.09.2023, а также он предупрежден об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 322 УК РФ, в случае незаконного въезда на территорию Российской Федерации (т.3, л.д.116);

- копией уведомления ОПК ФСБ России в МАП «Внуково» о неразрешении въезда в Российскую Федерацию от 09.01.2020, согласно которому 08.01.2020 гражданин Республики Таджикистан 

<

данные изъяты> уведомлен о том, что на основании положений ФЗ № 114 от 15.08.1996 «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» ему не разрешен въезд в Российскую Федерацию до 25.09.2023, а также он предупрежден об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 322 УК РФ, в случае незаконного въезда на территорию Российской Федерации (т.3, л.д.106);

- сообщением ИЦ УМВД России по Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому отпечатки пальцев рук ФИО18 совпадают с отпечатками пальцев рук ФИО19. Отпечатки пальцев рук ФИО1 совпатают с отпечатками пальцев рук ФИО6 (т.3, л.д.120-128);

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», согласно которой УФСБ России по Смоленской области получены фотоизображения и установочные данные ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.3, л.д.135);

- копией сообщения администрации МО «Краснинский район» Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого населенным пунктом, в районе которого ФИО3, ФИО5, ФИО8 совместно незаконно пересекли ДД.ММ.ГГГГ Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, является н.

<

адрес> Краснинского района Смоленской области (т.3, л.д.152);

- копией постановления Волоколамского городского суда Московской области от 19.10.2021 по делу об административном правонарушении, согласно которому 19.10.2021 гражданин Республики ФИО28 Авазович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1. ст. 18.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации, в виде контролируемого выезда из Российской Федерации (т.3, л.д.81-83);

- копией постановления Волоколамского городского суда Московской области от 22.08.2018 по делу об административном правонарушении, согласно которому 22.08.2018 гражданин Республики Таджикистан ФИО29 

<

данные изъяты> признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1. ст. 18.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации, в виде контролируемого выезда из Российской Федерации (т.3, л.д.139-142);

- копией постановления Волоколамского городского суда Московской области от 20.08.2018 по делу об административном правонарушении, согласно которому 20.08.2018 гражданин Республики Таджикистан ФИО24 

<

данные изъяты> признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1. ст. 18.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации, в виде контролируемого выезда из Российской Федерации (т.3, л.д.77-80);

- копией постановления Волоколамского городского суда Московской области от 18.10.2016 по делу об административном правонарушении, согласно которому 18.08.2016 гражданин Республики Таджикистан ФИО24 

<

данные изъяты> признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации, в виде контролируемого выезда из Российской Федерации (т.3, л.д.143-146);

- копией постановления Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ гражданин Республики Таджикистан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2. ст. 18.10 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации, в виде контролируемого выезда из Российской Федерации (т.3, л.д.147-150).

Оценивая всю совокупность добытых и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их – достаточной для вывода о том, что преступные действия ФИО20, ФИО21 и ФИО22 имели место так, как это изложено в описательной части настоящего приговора. Кроме того, приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. Показания подсудимых и свидетелей, данные ими на предварительном следствии и в суде, суд признает достоверными доказательствами, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, не имеют противоречий, влияющих на доказанность вины и юридическую квалификацию действий подсудимых ФИО20, ФИО21 и ФИО22 Оснований полагать, что, давая в ходе предварительного следствия по делу, изобличающие себя показания, подсудимые оговорили себя, у суда не имеется. Указанные показания объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

На основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, а именно, оглашённых показаний подсудимых, показаний свидетелей, письменных материалов дела, суд приходит к выводу, что виновность ФИО20, ФИО21 и ФИО22 в совершении преступления, в котором они обвиняются, нашла свое объективное подтверждение.

Суд квалифицирует действия ФИО20, ФИО21 и ФИО22 по ч.3 ст.322 УК РФ - пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору подсудимыми было совершено с прямым умыслом, поскольку они осознавали, что каждому из них не разрешен въезд в Российскую Федерацию по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации,

однако, действуя группой лиц по предварительному сговору, преследуя свои цели, они пересекли Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь и в пешем порядке вошли в Российскую Федерацию в районе н.п. Шеено Краснинского района Смоленской области. 

Квалифицирующий признак преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел в суде свое подтверждение и подтверждается согласованностью и последовательностью действий ФИО20, ФИО21 и ФИО22, направленных на достижение единой цели – незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации, поскольку подсудимые, находясь в Республике Таджикистан, заранее договорились о совместном совершении преступления (пересечении Государственной границы РФ и следовании в г. Москву), с целью реализации своего умысла, направленного на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации. Между подсудимыми имел место сговор до начала их совместных действий, непосредственно направленных на пересечение Государственной границы Российской Федерации. Противоправное пересечение Государственной границы Российской Федерации каждый из подсудимых осуществлял в рамках совместного умысла. При этом действия подсудимых носили согласованный характер.

При этом пересечение Государственной границы Российской Федерации подсудимыми, которые являются гражданами Республики Таджикистан, совершено не для использования права политического убежища в соответствии с Конституцией Российской Федерации, а также не в связи с каким-либо стихийным бедствием или крайней необходимостью.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимые ФИО20, ФИО21 и ФИО22 совершили преступление, относящееся согласно ст. 15 УК РФ, к категории тяжких. Подсудимые характеризуются по месту содержания под стражей удовлетворительно, ранее не судимы, впервые привлекаются к уголовной ответственности.

В соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым ФИО20, ФИО21 и ФИО22, суд признает наличие малолетних детей у виновных, их активное способствование раскрытию и расследованию преступления (выразившееся в предоставлении органу следствия информации, имеющей значения для раскрытия и расследования преступления, как в ходе их опросов от 28.03.2023, проведенных еще до возбуждения уголовного дела (29.03.2023), так и в ходе их последующих допросов в качестве подозреваемых и обвиняемых, в которых они подробно и правдиво указали место и время пересечения ими 27.03.2023 Государственной границы Российской Федерации с Республикой Беларусь), а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание ими своей вины в его совершении, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание ФИО20, ФИО21 и ФИО22 обстоятельств судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкое. Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить к подсудимым ФИО20, ФИО21 и ФИО22 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 322 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения к ним положений ст. 64 УК РФ не имеется.

В соответствии со ст. 67 УК РФ судом также учитывается характер и степень фактического участия ФИО20, ФИО21 и ФИО22 в совершении ими преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 322 УК РФ, значение участия каждого из соучастников для достижения цели преступления. 

Принимая во внимание все изложенные обстоятельства в совокупности, данные о личности подсудимых, суд не находит достаточных оснований для применения в отношении ФИО20, ФИО21 и ФИО22, являющихся гражданами Республики Таджикистан, правил ст. 73 УК РФ и считает необходимым для достижения предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания назначить ФИО20, ФИО21 и ФИО22 наказание в виде лишения свободы с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, определив на основании пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ, отбывание ими наказания в колонии общего режима.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимых от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных гл. 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей подсудимых ФИО20, ФИО21 и ФИО22 с 29 марта 2023 года подлежит зачету в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что подсудимые фактически полностью отбыли наказание, суд отменяет подсудимым меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО20 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 322 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО20 

<

данные изъяты> исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО20 

<

данные изъяты> с 29 марта 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с положениями п. 2 ч. 5, п. 2 ч. 6 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО20 

<

данные изъяты> от отбывания наказания в связи с фактическим его отбытием, освободив из - под стражи в зале суда немедленно. 

ФИО21 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 322 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО21 

<

данные изъяты> исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО21 с 29 марта 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с положениями п. 2 ч. 5, п. 2 ч. 6 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО21 

<

данные изъяты> от отбывания наказания в связи с фактическим его отбытием, освободив из - под стражи в зале суда немедленно. 

ФИО22 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 322 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО22 

<

данные изъяты> исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО22 

<

данные изъяты> с 29 марта 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с положениями п. 2 ч. 5, п. 2 ч. 6 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО22 

<

данные изъяты> от отбывания наказания в связи с фактическим его отбытием, освободив из - под стражи в зале суда немедленно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора через Краснинский районный суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в течение 15 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться в суде апелляционной инстанции услугами выбранного защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденные должны указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения каждому из них копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Краснинский районный суд Смоленской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденных, содержащихся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции. Также непосредственно в суд кассационной инстанции подается кассационные жалоба, представление на приговор суда, - при условии, что приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ Н.И. Вдовина